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Grosserer Holger Petersen død.


I Gaar Eftermiddags er Landstingsmand, Grosserer Holger Petersen 
pludselig afgaaet ved Døden.


Landstingsmanden, som for Tiden boede paa sit Landsted “Tryggehvile” i 
Ordrup, blev kort efter Middag ramt af et Hjerteslag, sank om paa en Sofa og 
udaandede faa Minutter senere.


Holger Petersen var født paa Vejleegnen, hvor Faderen ejede en 
Proprietærgaard, den 9. Juni 1843. Han blev saaledes nær op ved 74 Aar.


Han uddannedes efter endt Skolegang til Manufakturist, deltog som Frivillig i 
Krigen 1864 og etablerede sig som selvstændig Forretningsmand 1868.


Størst Betydning paa Forretningsomraadet fik det dog for ham, da han i 
1878 anlagde en til at begynde med beskeden Baandfabrik i Store 
Kongensgade.


I denne Virksomhed kom hans Evner, Forretningsdygtighed og Energi til fuld 
Udfoldelse. Fabriken inde i Byen blev trods gentagen Udvidelse for snæver, 
og ved hans Død omfattede Virksomheden baade det store Etablissement 
paa Tagensvej – med Farverier, Spinderier, Baand- og Knapfabrikation – og 
en tilsvarende Fabrik i Malmø, opført 1893.


Endvidere drev Holger Petersen sin betydelige en gros-Forretning paa 
Købmagergade i Sy- og Besætningsartikler og havde i Stockholm en stor 
Filial af denne.


Holger Petersen, som var en udpræget nationalt og konservativt sindet 
Mand, deltog ivrig i de langvarige Tolddebatter, som førtes i 90’erne, og det 
var nærmest den klare Forstaaelse af dansk Erhvervslivs Kaar, han herunder 
lagde for Dagen, som foranledigede, at han i 1898 blev anmodet om at 
modtage Valg til Landstinget. Han fulgte Opfordringen og er blevet genvalgt 
siden.


I Tinget talte han ikke ofte – men talte han, havde hans Ord Vægt. Og i 
Udvalgene fik man rigelig Lejlighed til at paaskønne hans klare Indsigt i de 
Emner, der interesserede ham, og hans udprægede Pligtfølelse overfor 
Landets Fremtid og de Vælgere, der havde kaaret ham som deres 
Tillidsmand.




Landstingets Konservatives Opfattelse af Holger Petersen afspejler sig 
iøvrigt klart deri, at han bl. a. var Medlem af Banegaardskommissionen, af 
Forsvarskommissionen, af Toldkommissionen af 1912, af Rigsretten og 
Toldraadet. Og i det konservative Folkepartis Ledelse indtog han selvfølgelig 
en fremskudt Plads.


Han var her en støt og dygtig Medarbejder og tillige – som paa mange andre 
Omraader – en meget offervillig Mand.


Indenfor Handelsstanden og Industrien stod Holger Petersen som en af 
Førstemændene – ikke blot i Kraft af det Omfang, hans private Virksomhed 
havde taget, men ogsaa fordi han alligevel tog sig Tid ikke blot til 
Landstingsarbejdet, men til en lang Række andre Tillidshverv.


Han var saaledes bl. a. Medlem af Grosserer-Societetets Komité, af 
Industriraadet og af Nationalbankens Bankraad. Han var Formand for 
Østasiatisk Kompagni, for Foreningen af københavnske Manufakturgrossister 
– til dette Hverv genvalgtes han endnu i Fredags – og for dens Akkord- og 
Konkursafdeling.


Og han var Medlem af Havnebestyrelsen og af Bestyrelserne for Bing & 
Grøndahls Porcelænsfabrik, for Eksportforeningen og mange andre 
Foreninger.


Holger Petersen interesserede sig levende for de Unges Uddannelse. Han 
var Formand for Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse og har i 
Aarenes Løb skænket betydelige Summer for at fremme denne Forenings 
Formaal.


⸻

Den udprægede nationale Interesse, som kendetegnede Holger Petersen, 
gav sig bl. a. Udslag i hans Virksomhed for Hedeselskabet og de vestindiske 
Øer. Han har selv købt og beplantet store Hedearealer, var Repræsentant i 
Hedeselskabet og Formand for Plantningsselskabet „Steen Blicher“. Og 
hvad Vestindien angaar, vil det være i frisk Erindring, at han var en af dem, 
som satte betydelige Midler ind paa at faa ophjulpet Øerne.


Ogsaa som Medlem af Komitéen for Børne- og Sygeplejen i Vestindien viste 
Holger Petersen sin Interesse for Øernes Trivsel. Og her hjemme stod han 
foran i Arbejdet for en Mængde humane Formaal. Vi skal blot nævne, at han 
var Medlem af Centralkomitéen og Formand for Børnehjemmet af 1870 og 
for Foreningen til trængende Skolebørns Beklædning.




Som omtalt gik Holger Petersen frivillig med i Krigen 1864, og han var 
Medlem af De danske Vaabenbrødres Overbestyrelse. Han var Kommandør 
af Dannebrog og Dannebrogsmand og havde Fortjenstmedaillen i Guld.



